vOonnis

GERECHT IN EERSTE AANLEG VAN ARUBA

Parketnummer: P-2021 /09307
uitspraak: 24 maart 2023
tegenspraak

Vonnis van dit gerecht in de strafzaak van het openbaar ministerie tegen de
verdachte:

Alvin Alfonso HOWELL,

geboren op 23 november 1972 in Aruba,
wonende te Caya Mangasina 61 in Aruba.

Onderzoek van de zaak

Dit vonnis is gewezen naar aanleiding van het onderzoek ter terechtzitting van 26
januari 2023, 27 januari 2023 en 24 maart 2023.

Het gerecht heeft kennisgenomen van de vordering van de officier van justitie en van
hetgeen door de verdachte en de raadsvrouw naar voren is gebracht.

Tenlastelegring

Aan de verdachte is ten laste gelegd hetgeen vermeld staat in de inleidende
dagvaarding tegen de terechtzitting van 1 september 2022. Van die dagvaarding is
een (door het gerecht van nummering voorziene) kopie aan dit vonnis gehecht. De
daarin vermelde tenlastelegging geldt als hier overgenomen.

Voor zover in de tenlastelegging overigens nog taal- en/of schrijffouten of omissies
voorkomen, leest het gerecht deze voor de leesbaarheid in de bewezenverklaring
cursief verbeterd. De verdachte wordt daardoor niet in de verdediging geschaad.,

De verdenking komt er - kort en zakelijk weergegeven - op neer dat de verdachte
zich heeft schuldig gemaakt aan:

Feit 1 primair
(medeplegen van) verduistering, meermalen gepleegd;
subsidiair: (medeplegen van) oplichting, meermalen gepleegd.

Feit 2
het (medeplegen van) valsheid in geschrift, c.q. het gebruik maken van
valse/vervalste geschriften, meermalen gepleegd.
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Korte samenvatting van de zaak

De verdachte was, als vertegenwoordiger van de politieke partij Hunto Nos Por, lid
van de Staten van Aruba. Deze parti ontving, op grond van de Regeling
ondersteuning fracties in de Staten van Aruba, geldelijke bijdragen van het Land ten
behoeve van het optimaal functioneren van de fractie. Deze gelden werden door het
Land overgemaakt naar de bankrekening van de Stichting Hunto Nos Por, die als
doel had: “het ondersteunen van de fractie van de politieke vereniging POR, ter
bevordering en instandhouding van het optimaal functioneren van de fractie”. De
Stichting had twee bestuurders: de verdachte als voorzitter en Van Putten als
penningmeester.

Gebleken is dat vanaf de bankrekening van de Stichting aanzienlijke bedragen, die
volgens de beschrijving op de bijbehorende facturen/kwitantie betrekking hadden
op door derden voor de Stichting uitgevoerde of nog uit te voeren werkzaamheden,
door de Stichting niet (rechtstreeks) aan die derden zijn betaald, maar ofwel zijn
gestort op de bankrekening van de verdachte, ofwel, na door de verdachte of door
Van Putten van de bankrekening van de Stichting te zijn opgenomen, contant aan de
verdachte zijn uitbetaald. Deze derden betroffen: Fonso Advisory (Afl. 68.050), Blue
is Love Foundation (Afl. 18.000-) en mediabedrijf E-Arubiano (Afl. 109.750).
Daarnaast is op verzoek van de verdachte Afl. 1.604 uitbetaald aan Whooz Next
Rijschool,” de rijschool van de echtgenote van de verdachte. In totaal heeft de
verdachte dus Afl. 197.404 ontvangen.

De verdachte stelt dat hij deze betalingen, na ontvangst, contant aan de
desbetreffende derden heeft doorbetaald. In de gevallen waarin hij de van de
Stichting afkomstige gelden zelf heeft gehouden, was dat volgens de verdachte
omdat hij de betalingen aan derden eerder uit zijn privégelden had voorgeschoten,
welke voorschotten de Stichting daarom aan hem moest terugbetalen.

Het openbaar ministerie stelt dat niet aannemelijk is geworden dat de verdachte de
volgens de facturen voor deze derden bestemde betalingen aan hen heeft
voorgeschoten of aan hen heeft doorbetaald, en stelt zich op het standpunt dat de
verdachte die gelden zelf heeft gehouden en zich deze dus wederrechtelijk heeft
toegeéigend. Het gaat volgens het openbaar ministerie deels om niet bestaande
derden, waarbij gebruik is gemaakt van valse facturen, deels om echte, onvervalste
facturen van bestaande derden voor daadwerkelijk verrichte werkzaamheden, die
echter onbetaald zijn gebleven.

Partiéle vrijspraak feit 2

Het gerecht is, met de officier van justitie en de verdediging, van oordeel dat niet wettig
en overtuigend kan worden bewezen dat de verdachte zich heeft schuldig gemaakt aan
het onder feit 2, sub z ten laste gelegde feit van valsheid in geschrift c.q. het gebruik
maken van valse/vervalste geschriften terzake de 19 facturen van mediabedrijf E-
Arubiano. De verklaring van F. Boekhoudt, directeur van E-Arubiano, houdt in dat zij
alle negentien facturen van E-Arubiano die zijn aangetroffen in de administratic van de
Stichting herkent als zijnde door haar opgemaakt voor werkzaamheden die
daadwerkelijk door haar mediabedrijf zijn verricht voor de verdachte Howell. Nu ook
de verdachte heeft verklaard dat het gaat om echte, niet vervalste facturen voor
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daadwerkelijk door E-Arubiano voor hem verrichte werkzaamheden, en deze facturen
ook zijn aangetroffen in zowel de administratie van B-Arubiano als in de administratie
van de Stichting, bestaat er, bij gebreke van bewijs van het tegendeel, onvoldoende
grond voor het oordeel dat deze facturen van E-Arubiano vaselijk zijn opgemaakt of
vervalst. De verdachte wordt daarom vrijgesproken van feit 2 sub .

Het gerecht zal de verdachte ook vrijspreken van het onder feit 2 sub x ten laste gelegde
feit van valsheid in geschrift, c.q. het gebruik maken van een vals /vervalst geschrift
terzake de factuur met nummer #14-674 van 1 december 2020 voor een bedrag van Afl,
1.000, ten behoeve van dhr. Lethisia Maduro. Het dossier houdt daarover weliswaar in
dat de verdachte op kosten van de Stichting aan Van Putten een ‘Sinterklaasbonus’ ter
hoogte van dat bedrag heeft toegekend, waarbij Van Putten de verdachte ook nog heeft
gevraagd wat zij op de kwitantie moest schrijven, maar er is onvoldoende bewijs om
aan te nemen dat de verdachte ook wist dat Van Putten, ter verklaring van deze betaling
aan haar, daadwerkelijk een valse factuur bij de Stichting had ingediend. De verdachte
wordt daarom vrijgesproken van feit 2 sub x.

Bewezenverklaring

Het gerecht acht wettig en overtuigend bewezen hetgeen aan de verdachte onder 1
primair en 2 - voor zover nog aan de orde - is ten laste gelegd, met dien verstande
dat (met cursieve nummering door het gerecht):

- _ten aanzien van het onder 1 primair ten [aste gelepde -

hij in de periode van 31 december 2018 tot en met 24 maart 2021 te Aruba,
tezamen en in vereniging met een ander, opzettelijk geldbedragen tot een
totaalbedrag van Afl. 195.404 dat toebehoorde aan de Stichting POR, welke
geldbedragen de verdachte telkens als bestuurder van de Stichting POR onder
zich had, telkens wederrechtelijk zich heeft toegesigend, immers hebben hij, de
verdachte Howell en de medeverdachte, telkens privé betalingen en privé
geldopnamen gedaan met geld van de Stichting POR te weten:

(1) een geldbedrag van in totaal .Afl. 95.300, giraal overgeboekt vanaf de
bankrekening van de Stichting POR naar de privé bankrekening van de
verdachte Howell in een negental overboekingen van 24 september 2019 tot en
met 19 juni 2020 en

(b) een geldbedrag van in totaal Afl. 1.604 giraal overgeboekt vanaf de
bankrekening van de Stichting POR naar de verdachte, via de bankrekening
van Whooz Next Rijschool in eer tweetal overboekingen op 31 december 2018
en 20 februari 2019 en

(c) een geldbedrag van in totaal Afl. 98.500, contant opgenomen in de periode
van 28 mei 2019 tot en met 24 maart 2021, terwijl deze betalingen en
geldopnamen niet waren gerelateerd aan de doeleinden van de Stichting POR,
maar telkens ten gunste van de verdachte en, voor een bedrag van Afl. 1.000,-: ten
gunste van zijn medeverdachte kwamen;
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Voor de leesbaarheid van bovengenocemde bewezenverklaarde geldbedragen
overweegt het gerecht als volgt.

(a) het geldbedrag van Afl. 95300 is de optelsom van Afl. 65.050 terzake Fonso
Advisory en Afl. 30.250 terzake E-Arubiano;

(b) het geldbedrag van Afl. 1.604 is de optelsom van Afl. 1.500 en Afl. 104 terzake
Whooz Next;

(c) het geldbedrag Afl. 98,500 is de optelsom van: Afl. 3.000 terzake Fonso, Afl.
46.500 en Afl. 31.000 terzake E-Arubiano, (waarvan Afl, 11.000
‘Sinterklaasbonus’), en Afl. 18.000 van Blue Is Love Foundation.

- ten aanzien van het onder 2 ten laste gelegde -

hij in de periode van 31 oktober 2019 tot en met 16 april 2021 te Aruba, meermalen
opzettelijk gebruik heeft gemaakt van valse stukken als ware deze echt en
onvervalst zijnde:

{v) een kwitantie gedateerd 16 oktober 2020 van Afl. 18.000 ten behoeve van Blue
is Love Foundation;

(i) een factuur met het nummer #26 gedateerd 31 oktober 2019/31 oktober 2020
met een bedrag van Afl. 68.745,75 ten behoeve van Fonso Advisory;

(y) een brief gedateerd 16 april 2021 met als afzender F.J.L. Boekhoudt namens
E-Arubiano met betrekking tot de ontvangen betaling van een bedrag van Afl.
22.000, zijnde geschriften die bestemd waren om tot bewijs van enig feit te dienen,
bestaande dat gebruikmaken telkens hierin dat hij voormelde valse stukken,
waarin gefingeerde gegevens waren opgenomen, ter onderbouwing en/of
verklaring gebruikte van diverse uitgaven/ transacties/ contante opnamen van
of door de Stichting POR.

Het gerecht acht niet bewezen hetgeen onder 1 primair en 2 meer of anders is ten
laste gelegd dan hierboven is bewezen verklaard, zodat hij daarvan zal worden
vrijgesproken.

Het gerecht grondt zijn overtuiging dat de verdachte het bewezen verklaarde heeft
begaan, op de feiten en omstandigheden die in de bewijsmiddelen zijn vervat. De
hierna vermelde bewijsmiddelen zijn - ook in hun onderdelen - telkens gebezigd tot
het bewijs van het feit of de feiten waarop zij blijkens hun inhoud betrekking hebben
en, voor zover het een geschrift als bedoeld in artikel 387, eerste fid, aanhef, onder ¢
van het Wetboek van Strafvordering betreft, telkens slechts gebezigd in verband met
de inhoud van de andere bewijsmiddelen.

Waar in de voetnoten van dit vonnis wordt verwezen naar processen-verbaal, betreft
het steeds in de wettelijke vorm door daartoe bevoegde opsporingsambtenaren
opgemaakte processen-verbaal.
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De bewiismiddelen

1. De verklaring van de verdachte

L1. De verklaring van de verdachte afgelegd ter terechtzitting in eerste aanleg van 26
januari 2023, Deze verklaring houdt in, kort en zakelijk weergegeven:

Ik was voorzitter van de Stichting Hunto Nos Por. Van Putten was de
penningmeester. Zij was belast met de algehele boekhouding van de
Stichting. Wij waren de enige twee bestuursleden. Wij konden beschikken
over de bankrekening. De doelstelling van de Stichting was het ondersteunen,
bevorderen en in stand houden van het optimaal functioneren van de fractie
van de politieke vereniging (de partij) POR.

Het klopt dat ik, contant en giraal, in totaal Afl. 197.404 heb ontvangen van
de Stichting POR. De facturen/ kwitanties op grond waarvan deze betalingen
plaatsvonden, waren gericht aan de Stichting POR en vermeldden als
facturerende/ kwiterende partijen: Fonso Advisory, E-Arubiano, Blue is Love,
Tele Aruba en Jacobs Production & Advertising. Op de facturen stonden
beschrijvingen van werkzaamheden en diensten,

Ik heb deze facturen ingediend bij Van Putten, zodat zij deze in de
administratie van de Stichting kon (laten) opnemen. Ik wist dat de facturen
die ik aan haar gaf, werden opgenomen in de administratie van de Stichting
en dat op basis van die administratie de jaarrekening werd opgemaakt.

Fonso Advisory

De Stichting heeft op 24 en 25 september 2019 en op 25 november 2019 een
bedrag van in totaal Afl. 65.050 naar mijn prive bankrekening overgemaakt.
Op 28 mei 2019 had ik van de Stichting al een bedrag van Afl. 3.000 contant
ontvangen. Dit was onderdeel van een bedrag van Afl, 25.000 dat ik toen
contant van Van Putten ontving.

Ik heb ter verantwoording van deze betalingen een factuur genummerd #26
van Fonso Advisory naar Van Putten gestuurd om deze te laten opnemen in
de administratie van de Stichting. Tk heb deze factuur op 17 januari 2020 per
e-mail naar Van Putten gestuurd. De factuur#26 van Fonso Advisory was
gedateerd 31 oktober 2020 en bedroeg Afl. 68.745,75. U houdt mij voor dat op
de factuur staat dat Fonso Advisory juridisch advies heeft gegeven aan de
Stichting Hunto Nos Por. Dat staat er inderdaad, maar in werkelijkheid betrof
het geen juridisch advies aan de Stichting,

Whooz Next Rijschool

De Stichting heeft op 31 december 2018 en 20 februari 2019 twee bedragen
overgemaakt naar de bankrekening van Whooz Next Rijschoo! van in totaal
Afl. 1.604. Ik had dat bankrekeningnummer opgegeven. Ik heb in maart 2020
ter verantwoording van deze betalingen de kwitantie van Afl. 904,23 van 13
februari 2019 van Tele Aruba aan Van Putten gestuurd. Het restantbedrag
van ongeveer Afl. 700 wordt deels verklaard door een factuur van Jacobs

* Een geschrift, te weten een uittreksel uit het Handelsregister van de Kamer van Koophandel van Aruba
betreffende de Stichting Hunto Nos Por (Map 2, p. 523 en 524)
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2.

Production & Advertising van Afl. 300 van 31 december 2018, die ik eveneens
aan Van Putten heb gestuurd. Het resterende bedrag kan ik niet verklaren.

E-Arubiano

De Stichting heeft in de periode van 5 februari 2020 tot en met 19 funi 2020
terzake facturen van E-Arubiano Afl. 30.250 giraal aan mij overgemaakt.
Daarnaast heb ik in die periode, eveneens terzake facturen van E-Arubiano,
door contante opnamen door mijzelf en Van Putten in totaal Afl. 78.500,-
contant van de Stichting ontvangen (Afl. 22.000 rond 28 mei 2019, Afl. 10.000
rond 30 november 2020, en Afl. 46.500 in de periode van 5 augustus 2020 tot
en met 24 maart 2021).

Ik heb ter verantwoording van deze betalingen de negentien (het gerecht
begrijpt: op bladzijde 39 en 40 van het proces-verbaal Algemeen Dossier genoernde)
facturen aan Van Putten gestuurd om op te laten nemen in de administratie
van de Stichting.

Ook het door mij op 24 maart 2021 contant opgenomen bedrag van Afl. 5.000
had betrekking op E-Arubiano, alleen had ik voor dat bedrag nog geen
factuur aan Van Putten gestuurd,

De factuur#15 van 19 september 2019 van Afl. 22.000 is een soort
verzamelfactuur van E-Arubiane voor alle mediawerkzaamheden die Zij in
de tweeéntwintig maanden die daaraan voorafgingen hadden gedaan. Deze
verzamelfactuur heb ik van Boekhoudt ontvangen en naar Van Pulten
doorgestuurd en deze is in de administratie van de Stichting opgenomen. Ik
heb Boekhoudt in april 2021 gevraagd om een brief op te stellen waaruit bleek
dat ik de 22 betalingen van Afl. 1.000 aan haar had gedaan. Zij heeft toen de
brief van 16 april 2022 opgesteld.

Blue is Love Foundation.

Op 21 september 2020 heb ik van de bankrekening van de Stichting

een contant bedrag van Afl. 18.000 opgenomen. Ik heb ter verantwoording
van deze opname een kwitantie naar Van Putten gestuurd gedateerd 16
oktober 2020 ten name van Blue is Love Foundation, zodat deze kon worden
opgenomen in de administratie van de Stichting. 1k heb deze kwitantie zelf
ondertekend. Het klopt dat de naam niet goed op de kwitantie staat. Niet Blue
is Love Foundation was de ontvanger van de Afl. 18.000,-, maar de partij POR.
Ik wil niet zeggen aan wie van de partij POR ik het bedrag van Afl. 18.000 heb
overhandigd.

verklaringen van anderen

2.1. De ter terechtzitting van 26 januari 2023 afgelegde verklaring van de getuige
J.D. van Putten. Deze verklaring houdt in, kort en zakelijk weergegeven:

Alan Howell, hier ter zitting aanwezig, heeft mij op 17 januari 2020 de op 31
oktober 2020 gedateerde factuur van Fonso gestuurd met daarop een bedrag
van Afl. 68.745,75. Op 23 januari 2020 heeft hij mij precies dezelfde factuur
gestuurd, maar dan gedateerd 31 oktober 2019.
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2.2. Ben proces-verbaal van verhoor, opgemaakt in de wettelijke vorm op 11 oktober
2021 door de daartoe bevoegde opsporingsambtenaren H. Mohan en R.V. Croes
(map 1, p. 210 t/m 226). Dit proces-verbaal houdt in, als de op genoemde datum
tegenover verbalisanten afgelegde verklaring van J.D van Putten, kort en zakelijk
weergegeven:

Ik ben penningmeester bij de Stichting Hunto Nos Por. Howell is de voorzitter
van de Stichting. Wij zijn beiden bestuurslid en volledig bevoegd om namens
de Stichting op te treden. De Stichting is opgericht om geld te ontvangen van de
Directie Financién. Dit geld is bestemd voor de fractieleden van de partij als
ondersteuning voor hun werkzaamheden. Ik ben belast met de algemene
administratie van de Stichting. De administratie ligt bij mij thuis. De
administratie loopt vanaf de oprichting van de Stichting tot maart 2021. De
Stichting is opgericht op 2 mei 2018. De Stichting heeft een eigen bankrekening
met nummer 600553(...}. Howell en ik hebben beiden een bankpas van deze
bankrekening. Ik heb ook de beschikking over online banking. De fractieleden
beslissen wat er met het geld moet gebeuren. Howell geeft mij facturen, soms
vooraf en soms achteraf.

Fonso Advisory
Howell heeft mij in kennis gesteld dat hij een persoonlijke juridische adviseur
had, namelijk zijn vader. Toen de Stichting werd opgericht vroeg hij mij om het
bedrag dat hij zijn vader reeds had betaald aan hem terug te betalen. Ik heb de
volgende betalingen naar zijn bankrekening overgemaakt:

- op 24 september 2019 een bedrag van Afl. 50;

- op 25 september 2019 een bedrag van Afl. 50.000;

- op 25 november 2019 een bedrag van Afl. 15.000.

2.3. Een proces-verbaal van verhoor, opgemaakt in de wettelifke vorm op 13 oktober
2021 door de daartoe bevoegde opsporingsambtenaren H. Mohan en R.V. Croes
(map 1, p. 234 t/m 262). Dit proces-verbaal houdt in, als de op genoemde datum
tegenover verbalisanten afgelegde verklaring van J.D.Van Putten, kort en zakelijk
weergegeven:

Whooz Next Rijschool

Op 31 december 2018 heb ik een bedrag van Afl. 1.500 en op 20 februari 2019
heb ik een bedrag van Afl. 104 overgemaakt. Ik kreeg het bankrekeningnummer
door van Howell. Dit bankrekeningnummer stond op naam van Whooz Next
Rijschool. De Stichting heeft geen diensten afgenomen van deze rijschool. De
overmakingen waren bestemnd voor de kosten van de media. Nadat ik de
betalingen had gedaan heb ik aan Howell om de factuur gevraagd. Ik kreeg de
factuur van Tele Aruba rond maart 2020. Ik toon u de factuur van Tele Aruba
voor Afl. 904,23 van 13 februari 2019. Door Rose (het gerecht begrijpt: de
boekhoudster) werd opgemerkt dat er nog een verschil van Afl. 700 was, Ik heb
toen aan Howell gevraagd om een factuur voor Afl. 700. Howell gaf mij te
kennen dat hij het bedrag van Afl. 700 zou inhouden,
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Blue is Love Foundation

Howell heeft mij medegedeeld dat hij het bedrag van Afl. 18.000 ging opnemen
van de bankrekening de Stichting om de partij terug te betalen. Ik had hem
gevraagd of wij dit bedrag niet gewoon via een girale transfer konden doen,
maar hij gaf als antwoord dat hij het liever contant wilde opnemen. Op 16
oktober 2020 ontving ik een factuur (het gerecht begrijpt: een kwitantie) van
Howell. Ik zag daarop de naam staan van Blue is Love Foundation.

Wij toren jou een kewitantie van Blue is Love Foundation van 16 oktober 2020 van Afl.
18.000. Howell gaf mij te kennen dat hij deze kwitantie had gekregen voor het
ontvangen bedrag van Afl. 18.000. Ik heb niet gevraagd van wie hij de kwitantie
had gekregen. Ik heb de kwitantie bewaard in de administratie. De
handtekening op de kwitantie lijkt op die van Howell.

In april 2021 vernam ik van mijn advocaat dat Blue is Love Foundation niets te
maken had met de partij. Ik heb Howell hiermee geconfronteerd. Howell zei dat
hij een fout had begaan en dat er eigenlijk de naam van de politieke partij POR
had moeten staan. Howell zei dat ik de naam handmatig op de kwitantie kon
veranderen, dus dat ik de politieke partij POR op de kwitantie kon schrijven.
Het ging hier (et gerecht begrijpt: volgens Howell) om de betalingen aan
fractiemedewerkster Lacle. Op 28 september 2021 heb ik van Howell een
verklaring van Lacle van 13 juli 2021 ontvangen. Deze verklaring was niet
ondertekend. Nadat er beslag was gelegd op de bankrekening van de Stichting
(het gerecht begrijpt: in april 2021), vertelde Howell mij dat hij het bedrag van Afl.
18.000 van de kwitantie van Blue is Love op zijn eigen bankrekening had staan.

E-Arubiano

Iic werd benaderd door Howell en Tromp om een bedrag van Afl. 50.000 op te
nemen van de bankrekening van de Stichting omdat zij kosten hadden gemaakt
en de Stichting hun dit geld moest terugbetalen. Dit geld heb ik op 28 mei 2019
contant bij de bank opgenomen en aan ieder Afl. 25.000 gegeven. Howell zat
toen In zijn auto op mij te wachten op de parkeerplaats. Ik heb hem dit bedrag
overhandigd. Ik heb hiervan een ontvangstbewijs opgemaakt. Howell heeft dit
ondertekend.? De bijbehorende factuur#15 van E-Arubiano Production &
Media bedraagt Afl. 22.000 en is gedateerd 19 september 2019.

Sinterklaas bonus

Op 30 november 2020 heb ik een bedrag van Afl. 12.000 contant opgenomen.
Howell heeft hiervan Afl. 10.000 ontvangen. Hij heeft dit geld bij mij thuis
opgehaald. De facturen (fief gevecht begrijpt van E-Arubiano) met nummer EA2020
van 26 november 2020 voor Afl. 5.000 en de factuur 326-12 voor Afl. 5.000 van
20 december 2020 horen hierbij. Het andere bedrag van Afl. 1.000 heb ik in mijn
bezit.

2.4. Ben proces-verbaal van verhoor, opgemaakt in de wettelijke vorm op 15 oktober
2021 door de daartoe bevoegde opsporingsambtenaren H. Mohan en R.V. Croes
(map 1, p. 277 t/m 288). Dit proces-verbaal houdt in, als de op genoemde datum

2 Ben geschrift, te weten een ontvangstbewijs van 28 mei 2019, inhoudende dat de heer Alvin A Howell van de
Stichting Hunto nos Por een bedrag heeft ontvangen van 25.000 gulden. Yoor ontvangst getekend door Alvin
Howell (Map 3, p. 1143)
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tegenover verbalisanten afgelegde verklaring van J.D. van Putten, kort en zakelijk
weergegevern:

H-Arubiano

In de administratie van de Stichting zijn (et gerechit telt: 19) facturen opgenomen
van het bedrijf E-Arubtano, U toont mij deze facturen. De meeste facturen heb
ik van Howell ontvangen via whatsapp. Ik stuurde deze door naar mijn e-
mailadres. Enkele heb ik persoonlijk overhandigd gekregen van Howell. De
facturen werden ingediend nadat Howell het geld had opgenomen. De
betalingen aan Howell waren giraal of contant. Ik deed de (girale) betalingen.
Soms nam hij zelf geld contant op. Ik stortte het geld op zijn privé bankrekening,
Howell wilde niet dat ik de geldbedragen direct op de bankrekening van E-
Arubiano overmaakte. Hij wilde dat zelf afhandelen met E-Arubiano.

Blue is Love

Ik heb Howell aangesproken over het bedrag van Af]. 18.000 van Blue is Love.
Ik heb hem gevraagd of hij bereid was om het geld terug te storten. Daarop gaf
hij als antwoord dat hij dat zou gaan doen. Maar dat was tot vorige week nog
niet het geval.

2.5. Een proces-verbaal van verhoor, opgemaakt in de wettelijke vorm op 1 oktober
2021 door de daartoe bevoegde opsporingsambtenaren FH. Mohan en R.V. Croes
{map 1, p. 329 t/m 349). Dit proces-verbaal houdt in, als de op genoemde datum
tegenover verbalisanten afgelegde verklaring van F.J.L. Boekhoudt, kort en zakelijk
weergegeven:

E-Arubiano

k' ben directeur van mediabedrijf E-Arubiano. Ik heb voor Howell
werkzaamheden gedaan. Wi tonen u de (negentien) facturen van het bedrijf E-
Arubiano die in de administratie van de Stichting zijn aangetroffen. Ik herken al deze
facturen. Ik heb die namens mijn bedrijf gemaakt en opgenomen in de
administratie van E-Arubiano. Ik heb deze facturen per whatsapp naar Howell
gestuurd. De factuurdatum is ook de verzenddatum.,

Watik hierop van Howell heb ontvangen is opgenomen in de Customer Balance
Detail. Hierop staan alle facturen die ik heb verstuurd, met uitzondering van
factuur#15. Voor de bedragen waar “payment” voor staat of een min-teken
betekent dat dat deze bedragen contant zijn ontvangen door E-Arubiano.

Wij tonen u tweeéntwintig facturen van E- Arubiano van elk Afl. 1.000. (Het gerecht
constateert dat deze facturen zijn genwmmerd: 86-B, 87-B, 92-B, 191-B, 106-B, 114-B,
118-B, 124-B, 129-B, 135-B, 141-B, 152-B, 157-B, 162-B, 171-B, 183-B, 192-B, 199-B,
213-B, 222-B, 231-B en 241-B.) Deze facturen zijn onderdeel van de factuwr#i5
voor het bedrag van Afl. 22.000. Ik heb deze facturen opgemaakt. Factuur#15 is
eigenlijk een voorstel.

Van de 22 facturen heeft Howell alleen de nummers 86-B, 87-B, 213-B en 222-B
betaald. Hij heeft mij daarvoor in totaal Afl. 4.000 contant betaald.

Op 14 april 2021 heeft Howell mij contant nog Aff. 5.000 betaald.

Wij tonen u een brief gedaieerd 16 april 2021 waarin wordt aangegeven dat E-Arubiaso
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voor factuurttls een totaalbedrag van Afl. 22.000 in contanten heeft ontvangen van
Howell. 1k herken mijn handtekening onder deze brief. Dit document is
opgemaakt ergens eind maart 2021. Howell kwam naar mijn huis en vroeg of ik
een brief kon opstellen aan de hand van wat op factuur#15 staat vermeld. Ik heb
de brief opgemaakt en overhandigd aan Howell. De inhoud van de brief klopt
niet. Ik heb dit geldbedrag niet ontvangen. Twee dagen later kwam Howell
terug met die brief. Hij wilde dat ik in die brief moest vermelden dat ik het hele
bedrag van Afl. 22.000 als vermeld in factuur#15 had ontvangen. Hij oefende
druk uit op mij om die aanpassingen op die brief te doen. Ik heb dat gedaan. 1k
heb de brief afgegeven aan Howell en hij vertrok.

3. Processen-verbaal van bevindingen

3.1 Een proces-verbaal, opgemaakt in de wettelijke vorm op 30 april 2022 door de
daartoe bevoegde opsporingsambtenaar L.G.G.M. Monnikhof (map 3, p. 938 t/m
942). Dit proces-verbaal houdt in, als verklaring van verbalisant voorneemd:

Sinterklaas bonus

Er werd onderzoek verricht in de in beslag genomen telefoon van Howell.

In een teruggevonden Whatsapp gesprek op 25 november 2020 vraagt Van
Putten aan Howell of er geen “bashi premie” of bonus is. Ze hadden een balans
van Afl. 79.156,19. Uit onderzoek van de bankgegevens van de Stichting blijkt
dat op 25 november 2020 dit bedrag inderdaad op de bankrekening stond,
Howell antwoordt dat hij Sinterklaas gaat vragen hoe lief Van Putten is geweest,
Op 26 november 2020 zegt Howell dat hij een gesprekje met Sinterklaas had
gehad en dat daaruit bleek dat Van Putten heel lief was geweest, Howell zei dat
Sinterklaas had gezegd dat er 1.000 was voor het goede kindje en 10.000 voor de
vice. Howell adviseerde Van Putten om een kwitantie op te maken voor die van
haar en dat het in contanten moest gebeuren. Van Putten vroeg Howell wat ze
op de kwitantie moest schrijven. Van Putten zei dat Howell haar later een
kwitantie kon geven. Op 30 november 2020 appt Van Putten aan Howell dat zij
in de bank is. Onderzoek van de bankrekening van de Stichting houdt in dat
Van Putten op 30 november 2020 een contante opname deed bij de bank van de
bankrekening van de Stichting van Afl. 11.000.

In de administratie van de Stichting werd een bankafschrift van de Arubabank
aangetroffen van Afl. 11.000 d.d. 30 november 2020 ten behoeve van }. van
Putten. Aan dit bankafschrift zaten de volgende documenten geniet:

~ een invoice #2020 van E-Arubiano van Afl 5.000 van 26 november 2020;

- eeninvoice #326 van E-Arubiano van Afl 5.000 van 20 december 2020;

- een factuur #14-674 van L. Maduro van Afl. 1.000 van 1 december 2020.

3.2. Een proces-verbaal van relaas, opgemaakt in de wettelijke vorm op 3 mei 2021
Door de daartoe bevoegde opsporingsambtenaren H. Mohan en LG.GM
Monnikhof (map 1, 5 t/m 25). Dit proces-verbaal houdt in als bevindingen van
verbalisanten voornoemd:

Ten behoeve van het onderzoek werden de bankgegevens opgevraagd vanaf 1



Parketnummer; P-2021 /09307 11

januari 2018 van Howell, van Van Putten en van de Stichting. Bij de Arubabank
bleek Howell een bankrekening en een spaarrekening te hebben waarvan hij de
enige gerechtigde was. De bankrekening van Howell had voormamelijk een
negatief saldo dat maandelijks werd aangevuld met zijn salaris. Er waren
stortingen en overboekingen die deels samenvielen met contante opnamen en
overboekingen vanaf de bankrekening van de Stichting. Ten name van de
Stichting is bij de Arubabank op 7 september 2018 een zakelijjke rekening
geopend met nummer 6005530190.

3.3. Een proces-verbaal van bevindingen, opgemaakt in de wettelijke vorm op 13
april 2021 door de daartoe bevoegde opsporingsambtenaar H. Mohan (map 2, 613
t/m 618). Dit proces-verbaal houdt in als bevindingen van verbalisant voornoemd:

De Stichting heeft bankrekeningnummer 6005530190. Bestuursleden Howell en
Van Putten zijn volledig geautoriseerd op deze bankrekening en hebben elk een
bankpasje. De inkomsten op deze bankrekening komen van Directie Financién.
De volledige inkomsten van de Stichting bedragen vanaf 14 september 2018 tot
en met 17 maart 2021 een bedrag van Afl. 497.310.

In onderstaand schema worden de girale overboekingen weergegeven van de
bankrekening van de Stichting naar de privé betaalrekening van de verdachte
en die van de echtgenote van de verdachte in de periode van 31 december 2018
tot en met 19 jurd 2020. Het gerecht heeft in de derde kolom vermeld ten behoeve van
welke facturen deze betalingen blijkens de administratic van de Stichting enjof een
vergelijking van de data van de facturen met de data van de overboekingen zijn betaald
aan de verdaclite.3

Datum Geldbedrag Afl. Facturen

31-12-2018 1.500 Whooz Next Rijschool
20-02-2019 104 Whooz Next Rijschool
Totaal 1.604 '
24-09-2019 50 Fonso Advisory
25-09-2(y19 50.000 Fonso Advisory
25-10-2019 15.000 Fonso Advisory
Totagl 65.050

05-02-2020 6.260 E-Arubiano nr. 287
12-03-2020 4.500 E-Arubiano nr. 288
27-03-2020 4.500 E-Arubiano nr. 301
9-04-2020 6.000 E-Arubiano nr. 305
11-05-2020 4,500 E-Arubtano nr. 310
19-06-2020 4,500 E-Arubiano nr. 311
Totaal 30.250 |

In onderstaande schema’s worden de contante opnamen door respectievelijk

¥ Praces-verbaal Algemeen dossier, op 2 mei 2022 opgemaakt in de wettelifke vorm en ondertekend door de
daartoe bevoegde opsporingsambtenaar H. Mohan , (map 1, p, 36 £/m 40)
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Van Putten en de verdachte weergegeven van de bankrekening van de
Stichting in de periode van 28 mei 2019 tot en met 24 maart 2021, Het gerecht heeft
in de derde kolom vermeld ten behoeve van welke facturen deze contante betalingen door
Vai Putten blijkens de administratie van de Stichting en/of een vergelifking van de data
van de facturen met de data van de contante opnamen zijn betaald aan de verdachte.

Datum Geldbedrag Facturen ]

28-05-2019 25.000 E-Arubiano nr. 15 ad Afl. 22.000
Fonso Advisory ad Afl. 3.000

30-11-2020 11.000 B-Arubiano 2020 en  326-12
(Sinterklaas)

Totaal 36.000

Datum Geldbedrag Facturen

05-08-2020 4.000 E-Arubiano nr. 673

07-08-2020 4,500 E-Arubiano nr. 674

04-09-2020 4.000 E-Arubiano nr. 679

21-09-2020 18.000 Blue is Love Foundation

06-10-2020 4.000 E-Arubiano nr. 322

29-10-2020 4.000 E-Arubiano nr. 323b

18-11-2020 4.000 E-Arubiano nr. 221

24-12-2020 4.000 E-Arubiano nr. 327-12

28-01-2021 4.000 E-Arubiano nr. 334

17-02-2021 4.000 E-Arubiano nr. 335

12-03-2021 5.000 E-Arubiano nr. 336

24-03-2021 5.000 geen factuur

Totaal 64.500

De verdachte heeft op grond van het voorgaande in totaal betaald gekregen
van de Stichting een bedrag van Afl. 1.604 + Afl. 65,050 + Afl. 30.250 + AflL
36.000 + Afl. 64.500 = Afl. 197.404.

3.4. Een proces-verbaal, opgemaakt in de wettelijke vorm op 29 april 2022 door de
daartoe bevoegde opsporingsambtenaar L.G.G.M. Monnikhof (map 3, p. 918 t/m
924). Dit proces-verbaal houdt in, als verklaring van verbalisant voornoemd:

Op 1 november 2021 werd de administratie van de Stichting in beslag
genomen. In de administratie werden twee facturen#26 (het gerecht begrijpt:
van Fonso Advisory) aangetroffen met verschillende data: één van 31 oktober
2019 en één van 31 oktober 2020. Achter deze facturen werden e-mails
aangetroffen die kort samengevat inhielden:

17 januari 2020 (13:15u): Van Putten vraagt Howell invoices van een aantal
bedragen waaronder die van Afl. 50, Afl. 50.000 en Afi. 15.000;

17 januari 2020 (15:11u): Howell stuurt een attachment ‘invoice Fonso.doc’
aan Van Putten;
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21 januari 2020 (12.28u): Van Putten stuurt attachment ‘invoice Fonso Allen
How..." aan de boekhouder van de Stichting;

23 januari 2020 (11:37uw): Van Putten vraagt Howell om aanpassing van
oktober 2020 naar oktober 2019;

23 januari 2021 (13:20u): Van Putten stuurt een bestand ‘invoice Fonso Alan
How..." naar de boelhouder, met de tekst: “Ik stuur je de factuur van Alan
met datumwijziging.”

3.5. Een proces-verbaal, opgemaakt in de wettelijke vorm op 2 mei 2022 door de
daartoe bevoegde opsporingsambtenaar R.V. Croes (map 3, p. 958 t/m 968). Dit
proces-verbaal houdt in, als verklaring van verbalisant voornoemd:

Bij onderzoek in de administratie van E-Arubiano viel op dat in de periode
tussen 30 december 2019 en half april 2021 in het geheel geen betalingen hadden
plaatsgevonden voor werkzaamheden (het gerecht leest: van E-Arubiano) voor
Howell/Stichting POR, terwijl er wel hoge bedragen gefactureerd werden
namens E-Arubiano na september 2019.

In de administratie van E-Arubiano werden (het gerecht: voor zover relevan t)
onder meer de volgende facturen ad Afl, 1.000,- elk, aangetroffen met daarop de
vermelding “paid”: factuur 86-B d.d. 30 december 20117, betaald op 12 juli 2021,
87-B d.d. 29 januari 2018, betaald op 12 juli 2021, 213-B d.d. 30 juni 2019, betaald
op 18 juli 2019 en 222-B d.d. 17 september 2019, betaald op 17 september 2019,
Ook werd aangetroffen factuur 326-12 d.d. 20 december 2020, betaald op 14 april
2021.

4, Geschriften

4.1. Een factuur (invoice) van Fonso Advisory, gedateerd 31 oktober 2020, voor een
bedrag van Afl. 68.745,75 en met als omschrijving: Legal advise Stichting Hunto Nos
Por, from 1st of december 2017 until 31st of october 2019, aangetroffen in de
administratie van de Stichting.*

4.2. Een factuur (invoice) van Fonso Advisory, gedateerd 31 oktober 2019, voor een
bedrag van Afl. 68.745,75 en met als omschrijving: Legal advise Stichting Hunto Nos
Por, from 1st of december 2017 until 31st of october 2019, aangetroffen in de
administratie van de Stichting.5

4.3. Hen brief gedateerd 16 april 2021 van F. Boekhoudt aan de verdachte, kort gezegd
inhoudend dat E-Arubiano ter betaling van factuur#15 in de periode van december
2017 tot en met juni 2019 in totaal Afl. 22.000 heeft ontvangen s

4.4. Een ondertekende kwitantie gedateerd 16 oktober 2020, inhoudend dat Blue is
Love Foundation een bedrag van Afl. 18.000,- heeft ontvangen van de Stichting.”

* Proces-verbaal van T november 2021 opgemaakt door verbalisant H. Mohan, (map 3, p. 1072-1075 jo p. 1108)
* Proces-verbaal van 1 november 2021 opgemaakt door verbalisant H. Mohan, (map 3, p. 1072-1075 jo p. 1107
¢ Proces-verbaal van 1 november 2021 opgemaakt door verbalisant H. Mohan, {map 3, p. 1072-1075 jo p. 1100}
7 Proces-verbaal van 1 novernber 2021 opgemaakt door verbalisant H, Mohan, {map 3, p. 1072-1075 jo p. 1114)
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Bespreking van een bewijsverweer met betrekking tot Fonso Advisory.

De raadsvrouw heeft aangevoerd dat de verdachte dient te worden vrijgesproken
van verduistering van de betalingen terzake Fonso Advisory en het
vervalsen/gebruik maken van valse facturen. Zij heeft daartoe gesteld hetgeen in
haar pleitnotities onder punt 13 t/m 18 en 124 t/m 129 is opgenomen, hetgeen kort
gezegd op het volgende neerkomt: '

- Fonso Advisory was de eenmanszaak van de - inmiddels overleden - vader
van de verdachte. Het bedrijf van de vader is ingehuurd door de verdachte
voor het geven van juridische en andere adviezen ten behoeve van zijn
werkzaamheden als lid van de fractie van de partij POR in de Staten. De
verdachte heeft zijn vader daarvoor betaald. Het was niet ongebruikelijk dat
familieleden werden ingehuurd door de fractie. Dat de eenmanszaak van
vader niet was ingeschreven bij de Kamer van Koophandel en mogelijk niet
heeft voldaan aan haar belastingverplichtingen maakt dit niet anders;

- verschillende getuigen hebben bij de rechter-commissaris bevestigd dat de
vader van de verdachte voor een bedrag van Afl. 3.000 per maand werd
ingehuurd voor het verlenen van advies, De verdachte heeft dit bedrag
maandelijks contant aan zijn vader betaald. Dit is achteraf door de Stichting
aan de verdachte terugbetaald;

- de factuur#26 van Fonso Advisory van 31 oktober 2020 is opgemaakt door
verdachtes vader en is door de verdachte naar Van Putten gestuurd. De
factuur van Fonso betreft werkelijk geleverde werkzaamheden en is niet vals
of vervalst. De verdachte heeft geen betrokkenheid bij de factuur van Fonso
van 31 oktober 2019.

Het gerecht overweegt als volgt.

Uit de bewijsmiddelen volgt dat Van Putten op 24 en 25 september 2019 en op 25
november 2019 drie girale overboekingen heeft gedaan van de bankrekening van de
Stichting naar de bankrekening van de verdachte tot een totaatbedrag van Afl. 65.050.
De omschrijving bij deze betalingen luidde “voorschot payments Stichting Hunto
Nos Por” en “Payments Alan Howell Stichting Hunto Nos Por november” 8
Daarnaast heeft de verdachte terzake Fonso op 28 mei 2019 een bedrag van Afl, 3.000
contant van de Stichting ontvangen.

Het gerecht acht op grond van het navolgende niet aannemelijk geworden dat deze
betalingen terugbetalingen waren van door de verdachte aan zijn vader
voorgeschoten bedragen, voor door diens bedrijf Fonso Advisory aan de verdachte
gegeven (juridisch) advies.

In de eerste plaats is Fonso Advisory niet ingeschreven in de Kamer van Koophandel,
niet bekend bij de Belastingdienst en niet op het internet te vinden. Voorts is er bij de
doorzoeking op het op de factuur genoemde vestigingsadres geen enkel schriftelijk
stuk aangetroffen, dat het bestaan van dit bedrijf bevestigt. De weduwe van de vader
van de verdachte heeft ter gelegenheid van de huiszoeking verklaard dat haar
echigenoot “Fonso” zijn hele leven werkzaam is geweest als onderwijzer en nooit als

# Proces-verbaal van 13 april 2021 opgemaakt door verbalisant H. Mohan (map 2, p. 612 t/m 618)
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Ook is er geen enkel schriftelijk stuk aangetroffen waaruit blijkt dat de verdachte
advies heeft ontvangen van zijn vader, waarvoor de betaling van een bedrag van
ruim Afl. 68.000 een resle beloning was. Ook de verdachte zelf heeft een dergelijk
stuk niet over kunnen leggen. Daarbij komt dat de vader van de verdachte geen jurist
of advocaat was, zodat de omschrijving van de werkzaamheden in de factuur- “legal
advise” in ieder geval niet op waarheid kan berusten, met als nevengevolg dat er ten
onrechte in de jaarrekening van de Stichting is vermeld dat er sprake was van
advocaatkosten.

betalingen aan zijn vader contant bleven plaatsvinden, ook nadat de Stichting over
eigen middelen beschikte, in plaats van rechtstreeks (giraal) tussen de Stichting

Ook zijn er geen financigle stukken aangetroffen waaruit blijkt dat de verdachte de
maandelijkse betalingen van Afl. 3.000 daadwerkelijk heeft gedaan. Kwitanties van
deze maandelijkse betalingen ontbreken. De enj ge kwitantie (voor ontvangst van een
bedrag van Afl. 68.000 op 31 oktober 2019) die jaren later door de zuster van de
verdachte zou zijn gevonden, is niet ondertekend door de vader. Ook vol gt uit de
eigen verklaring van de verdachte dat er in ieder geval op die datum geen betaling
van dit bedrag aan Fonso Advisory heeft plaatsgevonden, zodat ook die kwitantie
geen getrouwe weergave van de werkelijkheid geeft.

Bij de politie heeft de verdachte ook met geen woord gerept over deze kwitantie.
Integendeel, hij heeft verklaard dat er geen betalingsbewijzen of ontvangstbewijzen
zijn van de betalingen aan Howel] senior, alleen een factuyr. 10 Ook heeft de verdachte

en ziet in het inbrengen daarvan een poging van de verdachte om zijn criminele
handelen achteraf toe te dekken.

Daar komt bij dat de door de verdachte ter verantwoordin g van de aan hem gedane
betalingen twee nagenoeg identieke facturen van Fonso Advisory met nummer#26
Voor een totaalbedrag van Af]. 68.754,74 bij de Stichting heeft ingediend. Dat de
verdachte ook de tweede factuur bij de Stichting heeft ingediend baseert het gerecht
onder meer op de ter terechtzitting door van Putten als getuige onder ede afgelegde

Op deze facturen stond in strijd met de waarheid vermeld dat deze juridisch advies
betroffen aan de Stichting Hunto Nos Por, in plaats van aan de verdachte, zodat deze
reeds om die reden vals zijn. Die valsheid blijkt voorts it het feit dat de datum van

-_— .

? Praces-verbaal van 29 april 2022 opgemaakt door verbalisant L.G.G.M Monnikhot (map3, p. 918 t/m 924) en
proces-verbaal van 3 mej 2022 opgemaakt door verbalisanten H. Mohan en R.V. Croes (map1,p.52t/m 66)

'* Proces-verbaal van 13 november 2021 opgemaakt door verbalisanten H. Mohan en R.V. Croes (map1, p.175 en
179)
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de eerste factuur, 31 oktober 2020, op een moment dat de vader van de verdachte
reeds was overleden, is veranderd in 31 oktober 2019.11

De verklaringen van de door de verdediging aangebrachte getuigen die bij de
rechter-commissaris zijn gehoord c.q. schriftelijk hebben verklaard, hebben het
gerecht geenszins weten te overtuigen. Het gaat hier voornamelijk om verklaringen
van directe familieleden en bekenden van de verdachte, die weliswaar bevestigen
wat de verdachte heeft verklaard, maar wier verklaringen niet worden ondersteund
door enig objectief bewijs en bovendien Op gespannen voet staan met hetgeen
hierboven is overwogen. Het gerecht passeert deze daarom.

Gelet op al het bovenstaande alles acht het gerecht het verweer van de verdachte
volstrekt ongeloofwaardig. Verdachtes verweer wordt dan ook verworpen, Het
gerecht acht dit onderdeel van de tenlastelegging wettig en overtuigend bewezen.

Bespreking van een bewijsverweer met betrekking tot Blue is Love Foundation.

De raadsvrouw heeft aangevoerd dat de verdachte moet worden vrijgesproken van
het verduisteren van Afl. 18.000 en het vervalsen/gebruik maken van een valse
kwitantie van 16 oktober 2020. Zij heeft daartoe gesteld hetgeen in haar pleitnotities
is opgenomen onder punt 19 tot en met 24 en 130 en heeft gewezen op de door haar
overgelegde foto’s waaruit blijkt dat de slagzin Blue is Love op social media actief
werd gebruikt door de partij. Dit verweer komt er - kort samengevat - op neer dat
de verdachte dit geldbedrag heeft betaald aan de partij POR ter vereftening van een
schuld van de Stichting aan de partij vanwege door de parllj voorgeschoten
salarisbetalingen van fractiemedewerkster Lacle. Ter ondersteuning van deze
stelling heeft de verdediging gewezen op het e-mailbericht van 5 maart 2018 van S.
Gildhorn, de brief van Lacle van 13 juli 2021 aan de verdachte en de later door hem
overgelegde tweede, door hem zelf ondertekende kwitantie van deze betaling aan de
partij.

Het gerecht overweegt daarover als volgt.

Ook indien, met de verdediging, wordt aangenomen dat de partij ten behoeve van
de werkzaamheden van fractiemedewerker Lacle salaris betalingen heeft gedaan, die
de Stichting aan de partij diende terug te betalen, acht het gerecht niet aannemelijk
geworden dat de verdachte het bedrag van Afl. 18.000, dat hij op 21 september 2020
contant van de bankrekening van de Stichting heeft opgenomen, heeft betaald aan
de partij ter voldoening van deze schuld. Immers, de kwitanties waarnaar wordé
verwezen tonen deze betaling niet aan. De eerste kwitantie van 16 oktober 2020 is
inhoudelifk onjuist, nu daarop is vermeld dat dit geldbedrag is betaald aan Blue is
Love Foundation, welke stichting al sinds 2001 niet meer bestond en het geld blijkens
de verklaring van L.G. Martinez ook niet heeft ontvangen.i2

De tweede kwitantie van 21 september 2020, die op 9 september 2022 door de
verdachte aan het gerecht is overgelegd, kan deze betaling evenmin aantonen, nu
deze kwitantie niet meer inhoudt dan dat de verdachte als president van de partij
POR verklaart dat hij van zichzelf als voorzitter van de Stichting een geldbedrag van

' Praces-verbaal van 3 mei 2022 opgemaalkt door verbalisanten H. Mohan en R.V. Croes {map 1, p.52 t/m 66)
1 Proces-verbaal verhoor Martinez van 25 mei 221 opgemaakt door verbalisantes H. Mohan on RV, Croes {(map 2,
p. 482 t/m 487)
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Afl. 18.000 heeft ontvangen. Door een betalingsbewijs waarbij de betaler en de
ontvanger één en dezelfde persoon zijn wordt de betaling uiteraard niet aangetoond.
Tenslotte is de brieft3, die op verzoek van de verdachte bijna tien maanden na de
opname van genoemd bedrag door Lacle is geschreven, slechts een bevestiging dat
er salaris aan haar is betaald maar niet dat de verdachte dit salaris heeft terugbetaald
aan de partij. Daarbij komt dat Van Putten in haar verhoor bij de politie heeft
verklaard dat de verdachte in april 2021 nog tegen haar heeft gezegd dat hij het
bedrag van Afl. 18.000 van de kwitantie van Blue is Love nog op zijn eigen
bankrekening had staan. Dit zei hij dus op een moment dat de betaling volgens de
tweede kwitantie al zou hebben plaatsgevonden. Het feit dat de verdachte ter
terechtzitting heeft verklaard dat hij deze tweede kwitantie pas heeft opgemaakt na
zijn vijfde verhoor bij de politie op 15 november 2021, terwijl de kwitantie is
gedateerd op 21 september 2020, doet eveneens ernstig afbreuk aan de
betrouwbaarheid van deze kwitantie(s) en aan de verklaring van de verdachte
hierover. Verdere afbreuk wordt daaraan gedaan door het feit dat de verdachte
pertinent weigert te zeggen aan wie van de partij POR hij dit geldbedrag van Afl.
18.000 zou hebben overhandigd. Onder al die omstandigheden acht het gerecht de
door de verdachte gestelde toedracht niet aannemelijk geworden. Verdachtes
verweer wordt dan ook verworpen. Het gerecht acht dit onderdeel van de
tenlastelegging wettig en overtuigend bewezen.

Bespreking van een bewijsverweer met betrekking tot de betalingen aan Whooz Next
Rijschool

De verdachte heeft erkend dat de Stichting hem op 31 december 2018 en op 20
februari 2019 in totaal Afl. 1.604, - heeft betaald. Dit bedrag was per abuis op de
bankrekening van rijschool Whooz Next, van zijn echtgenote gestort, aldus de
verdachte. De verdachte heeft verklaard dat aan hem is betaald vanwege door hem
voorgeschoten kosten voor het maken van een Kerstboodschap in 2018 voor de partij.
Deze uitleg van de verdachte snijdt geen hout. De door de verdachte aan deze
betalingen gekoppelde kwitantie van Tele Aruba is gedateerd op 13 februari 2019,
dus anderhalve maand na de betaling (op 31 december 2018) door de Stichting aan
Whooz Next. Dat betekent dat de betaling aan Whooz Next - anders dan de
verdachte stelt - geen betrekking kan hebben op een door de verdachte
voorgeschoten betaling van deze factuur. Voorts vermeldt die kwitantie dat het
bedrag van Afl. 904,23 is betaald door de Stichting, en dus niet door de verdachte,
zodat er geen grond zou zijn voor de verdachte om dit bedrag dan ook nog van de
Stichting te ontvangen. Verder valt op dat het tijdstip waarop deze kwitantie is
ingeleverd (maart 2020) ruim een jaar ligt nadat de verdachte de kosten zou hebben
gemaakt.

De factuur van Jacobs Production & Advertising van Afl. 300 heeft de verdachte pas
op 12 april 2021 overgelegd, nadat er op 30 maart 2021 beslag was gelegd op de
bankrekeningen van de verdachte en de Stichting, en ruim twee jaar na de
factuurdatum. Dit laatste volgt onder meer uit de notulen van de
bestuursvergadering van de Stichting van 12 april 2021.1 Voorts blijkt noch uit de

1 Proces-verbaal van 8 februari 2022, opgemaakt verbalisant R.E, Giel met als bijfage een brief van 13 juli 2021 van
Maria Carolina Lacle aan Alan Howell (mayp 2, p. 686 t/ m 699)
" Een geschrift, te weten de notulen van de bestuursvergadering van de Stichting van 12 april 2021 (Map 3, g 1122)



Parketnwmmer: P-2021 /09307 18

factuur, noch uit enig ander stuk, dat de verdachte deze factuur daadwerkelijk aan
Jacobs heeft betaald. Voorts volgt uit de verklaring van J.D. van Putten dat de
verdachte, geconfronteerd met het feit dat de factuur van Tele Aruba niet dekkend
was voor de betaling van Afl. 1.604, niet heeft gezegd dat hij daarvoor nog een andere
factuur had, maar integendeel heeft gezegd dat hij het verschil van Afl. 700 zou
inhouden, hetgeen eveneens afbreuk doet aan het waarheidsgehalte van de
verklaring van de verdachte op dit punt.

Tenslotte stemmen de bij elkaar opgetelde factuurbedragen ook niet overeen met het
naar de verdachte overgemaakte bedrag, zodat een gedeelte daarvan volledig
onverklaard blijft. Al deze onregelmatigheden leiden ertoe dat het gerecht niet
aannemelijk acht geworden dat het bedrag van Afl. 1.604 de verdachte toekwam
wegens door hem voorgeschoten, voor rekening van de Stichting komende uitgaven.
Verdachtes verweer wordt dan ook verworpen. Het gerecht acht dit onderdeel van
de tenlastelegging wettig en overtuigend bewezen.

Bespreking van een bewijsverweer van E-Arubiano/ F Boekhoudt

De raadsvrouw heeft ter terechtzitting aangevoerd dat de verdachte ook
vrijgesproken dient te worden van verduistering van de betalingen terzake E.
Arubiano, en het gebruik maken van een valse brief van Boekhoudt van 16 april 2021,
een en ander zoals is weergegeven in haar ter zitting overgelegde pleitnotities onder
de nummers 27 t/m 48 en 111 t/m 114. Ter adstructie van haar standpunt heeft zij
daarin gesteld, kort samengevat, dat de verdachte heeft verklaard dat hij het
totaalbedrag van de negentien facturen aan E-Arubiano heeft betaald en dat de
verklaringen van FJ.L. Boekhoudt dat dit niet het geval zou zijn, onjuist en
onbetrouwbaar zijn en niet voor het bewijs gebezigd mogen worden. Zij heeft tevens
gewezen op de aangifte van meineed tegen Boekhoudt, die de verdachte op 28
november 2022 heeft gedaan.

Het gerecht overweegt daarover als volgt.

Het is aan de rechter voorbehouden om, binnen de door de wet getrokken grenzen -
van het beschikbare materiaal datgene tot het bewijs te bezigen wat deze uit het
cogpunt van betrouwbaarheid dienstig voorkomt en terzijde te stellen wat hij voor
het bewijs van geen waarde acht. De rechter is vrij in de selectie en waardering van
het bewijsmateriaal,

Het gerecht acht de verklaringen van Boekhoudt betrouwbaar en heeft die ook voor
het bewijs gebruikt. Het gerecht baseert dit onder meer op het feit dat, net als in de
andere, hierboven besproken, zaken die hem ten laste zijn gelegd en die het gerecht
bewezen acht, ook hier, noch bij E-Arubiano, noch bij de verdachte, enig
betalingsbewijs of enige kwitantie is aangetroffen waaruit de door verdachte
gestelde betalingen aan E-Arubiano zouden kunnen blijken. Ook in dit geval kan de
verdachte niet overtuigend uitleggen waarom de voor E-Arubiano bestemde gelden
niet rechtstreeks door de Stichting aan E-Arubiano konden worden uitbetaald, en om
welke reden hij er de voorkeur aan gaf dat dit contant gebeurde, en via hem.

Van een politicus die publieke gelden uitgeeft mag minst genomen verwacht worden
dat hij ervoor zorgdraagt dat die bestedingen traceerbaar en verifieerbaar zijn. Dat is
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ook bij de facturen van E-Arubiano niet het geval. Omdat ook in dit geval alle
betalingen aan E-Arubiano contant zouden zijn gedaan, en betalingsbewijzen
grotendeels ontbreken, kan de verdachte tegen de verklaring van Boekhoudt, dat de
verdachte haar facturen slechts zeer gedeeltelijk heeft betaald, niet meer inbrengen
dat een reeks van indirecte aanwijzingen en verdachtmakingen jegens Boekhoudt,
waaruit zou blijken dat zij niet de waarheid spreekt. De door de verdediging in dit
verband overgelegde whatsapp gesprekken, waaruit zou blijken dat Boekhoudt aan
de verdachte nimmer heeft gevraagd om de openstaande facturen te betalen, is
daarvoor niet voldoende. Al was het maar omdat niet vaststaat dat deze whatsapp
gesprekken op dit punt een compleet beeld bieden. Bovendien heeft Boekhoudt
verklaard dat zij de verdachte elke maand ontmoette en hem er mondeling op
attendeerde dat er nog facturen betaald moesten worden. Fn dat zij ondanks de
betalingsachterstand is doorgegaan met haar werkzaamheden voor de partij, omdat
de verdachte een hoge functie had in het parlement van Aruba en zij er op
vertrouwde dat zij uiteindelijk wel betaald zou worden.’> Het gerecht acht dit
begrijpelijk en een aannemelijke uitleg voor haar handelen.

Boekhoudt heeft hierover meermalen gedetailleerd en grotendeels consistent
verklaard bij de politie en tegenover de rechter-commissaris. De verdachte heeft het
niet noodzakelijk geoordeeld om haar als getuige ter zitting hierover nader te horen.

Boekhoudts verklaringen dat de verdachte haar slechts zeer ten dele heeft betaald
vindt steun in haar eigen administratie, in het bijzonder in de Customer Balance
Detail (hierna: CBD) en de bij haar aangetroffen onderliggende facturen. Op de CBD
staan alle negentien facturen die zij heeft verstuurd naar de verdachte/ de Stichting, met
uitzondering van de verzamelfactuur#15 van Afl. 22.000 van 19 september 2019. Al
deze facturen zijn ook aangetroffen in haar administratie en de op CBD lijst vermelde
betalingen corresponderen met de onderliggende, eveneens onder Boekhoudt
aangetroffen facturen waarop met een stempel is aangegeven dat deze zijn betaald.
Onder verwijzing naar hetgeen is opgenomen in bewijsmiddel 3.5, volgt hieruit dat
slechts een tweetal van de ten laste gelegde facturen zijn betaald voordat beslag werd
gelegd op de bankrekeningen van de verdachte en van de Stichting, te weten factuur
213B en factuur 222-B, elk ten bedrage van Afl. 1.000. Ten aanzien van deze twee
facturen slaagt verdachtes verweer, zodat een bedrag van Afl. 2.000 van het bewezen te
verklaren verduisterde bedrag moeten worden afgetrokken. Het verweer faalt ten
aanzien van de eveneens door de verdachte betaalde facturen met nummers 86-B en 87-
B, alsmede de factuur met nummer 326-12, aangezien de betalingen op deze facturen
pas hebben plaatsgevonden nadat voormeld beslag werd gelegd, zodat van deze
geldbedragen kan worden gezegd dat de verdachte zich deze - voorafgaand aan de
betaling aan Boekhoudt - wederrechtelijk had toegegigend.

Boekhoudts verklaring over het betalingsgedrag van de verdachte wordt bevestigd
door Bryan Kootes, werknemer van E-Arubiano, die heeft verklaard dat de verdachte
een slechte betaler was en dat hij de verdachte in opdracht van Boekhoudt meermalen
heeft moeten vragen om te betalen.s

' Proces-verbaal verhoor Boekhoudt, epgemaakt door verbalisant H. Mohan en R.V. Croes op 1 oktober 2021
(map1, p. 340 en 341)

* Een proces-verbaal van 16 december 2021, opgemaakt door verbalisanten F. Mohar en M. Th. Geerman (map 2,
p. 475t/ m 481)
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Ten slotte heeft het gerecht ook betekenis toegekend aan de brief van 16 april 2021,
waarover Boekhoudt heeft verklaard dat zij die onder druk van de verdachte heeft
geschreven en dat hij niet naar waarheid is opgemaakt omdat zij niet Afl. 22.000 heeft
ontvangen van de verdachte. Verdachte heeft bevestigd dat hij Boekhoudt heeft
gevraagd om deze brief te schrijven. Hij heeft dit gedaan op een moment dat de
strafzaak al was begonnen en hij er belang bij had om aan te tonen dat hij
daadwerkelijk had betaald. Het gerecht acht de verklaring van Boekhoudt ook op dit
punt betrouwbaar en bruikbaar voor het bewijs.

Dat de verdachte er niet tegenop zag om facturen van E-Arubiano te gebruiken om
betalingen aan hem privé af te dekken blijkt ook it de opname van Afl. 11.000 op 30
november 2020, die door de verdachte wordt verantwoord met de facturen van E-
Arubiano met de nummers EA 2020 en FA 326-12, terwijl uit de whatsapp
conversatie tussen de verdachte en Van Putten duidelijk blijkt dat de verdachte
zichzelf en Van Putten in werkelijkheid met geld van de Stichting persoonlijke
bonussen toekende van Afl. 10.000 respectievelijk Afl. 1.000, waarbi} de verdachte
Van Putten zelfs adviseerde om “voor die van haar” een kwitantie op te maken en
zei dat het in contanten moest gebeuren, waarop Van Putten aan de verdachte vroeg
wat zij op de kwitantie moest zetten. Opmerkelijk is voorts dat de beweerde
werkzaamheden, volgens de omschrijving daarvan op de factuur ten name van
Maduro, op dat moment al zouden zijn verricht.

Mede gelet op het feit dat het bedrag van Afl. 11.000,- in vervolg op deze whatsapp-
conversatie ook daadwerkelijk is opgenomen, en ook daadwerkelijk in de tussen de
verdachte en Van Putten besproken verhouding bij ieder van hen terecht is gekomen,
verwerpt het gerecht de stelling van de verdachte dat dit gesprek over de
Sinterklaasbonus niet meer was dan een grap.

De omstandigheid dat de verdachte de administratie van de Stichting heeft laten
beoordelen door twee accountants die in hun rapport hebben verklaard dat alle
gelden van de Stichting verantwoord zijn en de administratie op orde is, verandert
niets aan het voorgaande, aangezien deze accountants zijn uitgegaan van de juistheid
van de facturen en de betaling ervan, terwijl uit het bovenstaande volgt dat daarvan
geen sprake was.

Het gerecht acht het verweer niet aannemelijk geworden, zodat het wordt

verworpen. Het gerecht acht dit onderdeel van de tenlastelegging wettig en
overtuigend bewezen.

Stratbaarheid en kwalificatie van het bewezen verklaarde

Er zijn geen feiten of omstandigheden aannemelijk geworden die de strafbaarheid
van het bewezen verklaarde uitsluiten,

Het bewezen verklaarde wordt als volgt gekwalificeerd:

tert aanzien van het onder 1 primair ten laste gelegde -
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medeplegen van verduistering gepleegd door de beheerder van.een stichting,
ten opzichte van enig goed dat hij als zodanig onder zich heeft, meermalen

gepleegd;
ten aanzien van het onder 2 ten laste gelegde -
opzettelijk gebruik maken van een vals geschrift als ware het echt en

onvervalst, meermalen gepleegd. '

Strafba_arheid van de verdachte

Er zijn geen feiten of omstandigheden aannemelijk geworden die de strafbaarheid
van de verdachte uitsluiten, zodat de verdachte strafbaar is.
Oplegging van straffen

De officier van justitie heeft gevorderd dat de verdachte voor het onder 1 primair en
2 bewezenverklaarde zal worden veroordeeld tot een onvoorwaardelijke
gevangenisstraf voor de duur van vierentwintig maancen met aftrek van voorarrest.
Het onder de verdachte in beslag genomen geldbedrag van Afl. 49.327,97 dient te
worden verbeurdverklaard en is daarvoor vatbaar nu dit geld door de
bewezenverklaarde feiten is verkregen dan wel als een vorm van vervolgprofiit kan
worden aangemerkt dat eveneens voor verbeurdverklaring in aanmerking komt,

De raadsvrouw heeft verzocht de verdachte vrij te spreken. Subsidiair heeft zij
verzocht een straf op te leggen, ten hoogste gelijk aan het voorarrest.

Bij de bepaling van de op te leggen straffen heeft het gerecht gelet op de aard en de
ernst van hetgeen bewezen is verklaard, op de omstandigheden waaronder het is
begaan en op de persoon en de draagksacht van de verdachte, zoals van één en ander
bij het onderzoek ter terechtzitting is gebleken, Daarbij wordt in het bijzonder het
volgende in beschouwing genomen,

De verdachte heeft zich schuldig gemaakt aan het verduisteren van in totaal Afl.
195.404 aan publieke gelden die aan hem als voorzitter van de Stichting, gelieerd aan
de politieke partij die deeinam aan de regering en waarvan hij lid was, waren
toevertrouwd. Om die verduistering te verhullen heeft hij gebruik gemaakt van
diverse valse en/of onbetaalde facturen en kwitanties. De verdachte heeft aldus
misbruik gemaakt van zijn positie als volksvertegenwoordiger om zijn eigen
financiéle voordeel te dienen, in plaats van de belangen van de burgers van Aruba.

Door het laten opnemen van valse documenten in de administratie van de Stichting
heeft de verdachte schade toegebracht aan het vertrouwen dat in het maatschappelijk
verkeer in een dergelijke administratie moet kunnen worden gesteld, hetgeen nog
zwaarder weegt nu daarmee ook het publieke belang wordt geschaad. De
bewezenverklaarde feiten zijn ernstig. Zij zijn schadelijk voor het vertrouwen dat de
bevolking van Aruba moet kunnen stellen in personen op belangrijke posities, in het
bijzonder politici en gekozen volksvertegenwoordigers. Het handelen van de
verdachte, van wie anderen afhankelijk zijn en naar wie wordt opgekeken, heeft ook
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een ondermijnende invloed op de samenleving als geheel. Het gerecht rekent dit de
verdachte als ex-politieman zwaar aan.

Op de thans bewezenverklaarde feiten past naar het oordeel van het gerecht
uitsluitend een straf die onvoorwaardelijke vrijheidsbeneming van aanzienlijke duur
meebrengt.

De verdachte heeft ter terechtzitting stellig ontkend zich te hebben schuldig gemaakt
aan deze misdrijven. Dit is uiteraard zijn goed recht, maar daarmee heeft hij er
tegelijkertijd blijk van gegeven het stratbare en verwerpelijke van zijn handelen niet
in te zien. Integendeel, de verdachte is verongelijkt dat hij hiervoor terecht moet
staan.

In zijn voordeel rekent het gerecht het feit dat de verdachte niet eerder is veroordeeld
voor enig misdrijf,

Ondanks het feit dat het gerecht wel wil aannemen dat de verdachte in zijn
persoonlijk leven ernstig nadeel ondervindt van de tegen hem ingestelde vervolging,
zijn dit, in het bijzonder gezien het ontbreken van schuldbesef bij de verdachte, geen
persoonlijke omstandigheden die in zijn voordeel kunnen strekken. Evenmin het feit
dat de familie van de verdachte nadeel ondervindt van het frauduleuze handelen
van de verdachte. De schade die de verdachte door zijn handelen heeft toegebracht
aan het aanzien van de politiek en aan het vertrouwen dat burgers in hun politici
moeten kunnen stellen, is daarvoor te groot.

Al het voorgaande leidt ertoe dat het gerecht na te melden gevangenisstraf van
vierentwintig maanden, waarvan zes maanden voorwaardelijk, passend en geboden
acht.

Gelet op het feit dat de verdachte door zijn handelen persoonlijk financieel gewin
heeft nagestreefd ten koste van de gemeenschap, acht het gerecht, mede gelet op het
feit dat het openbaar ministerie heeft afgezien van het instellen of aankondigen van
een ontnemingsvordering, ter vergelding en preventie oplegging van een geldboete
geboden. Het gerecht bepaalt de hoogte daarvan op het bedrag dat, na
verbeurdverklaring van het daarvoor in aanmerking komende gedeelte daarvan,
resteert aan saldo op verdachtes spaarrekening, waarop ook conservatoir beslag is
gelegd tot bewaring van het recht van verhaal van een op te leggen geldboete.

Verbeurdverklaring

Van het onder de verdachte in beslag genomen geldbedrag van Afl, 49.327,97 dient
een gedeelte van Afl. 15.000 te worden verbeurdverklaard en is daarvoor vatbaar nu
dit geld aan de verdachte toebehoort en het geheel of grotendeels door middel van
of uit de baten van de strafbare feiten is verkregen. Dit bedrag betreft imumers de
overboeking op 25 oktober 2019 van de Bankrekening van de Stichting naar de
privérekening van de verdachte, welk bedrag op 27 november 2019 is overgeboekt
van verdachtes privérekening naar zijn spaarrekening met numumer 531111028, op
welke spaarrekening dit bedrag zich, na beslaglegging op die rekening, nog steeds
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bevindt.’” Op grond van de thans in het dossier beschikbare informatie kan niet
worden vastgesteld dat ook het overige saldo op genoemde spaarrekening door
midde] van of uit de baten van de strafbare feiten is verkregen.

Toepasselijke wettelijke voorschriften

De op te leggen straffen zijn gegrond op de artikelen 1:19, 1:20, 1:21, 1:55, 1:58, 1:62,
1:67, 1:68, 1:123, 1:136, 2:184 en 2:301 van het Wetboek van Strafrecht Aruba.

Beslissing

Het gerecht:

verklaart niet wettig en overtuigend bewezen hetgeen aan de verdachte onder feit 2
sub x en sub z is ten laste gelegd en spreekt de verdachte daarvan vrij;

verklaart wettig en overtuigend bewezen dat de verdachte het onder 1 primair en 2,
voor zover nog aan de orde, ten laste gelegde heeft begaan;

verkiaart niet bewezen hetgeen aan de verdachte onder 1 primair en 2 meer of anders
ten laste is gelegd en spreekt hem daarvan vrij;

verklaart het bewezenverklaarde strafbaar, kwalificeert dit als hiervoor omschreven
en verklaart de verdachte daarvoor strafbaar;

veroordeelt de verdachte tot een gevangenisstraf voor de duur van 24
(vierentwintig) maanden;

Bepaalt dat van deze straf een gedeelte, groot 6 (zes maanden) niet ten uitvoer zal
worden gelegd, tenzij de rechter later anders mocht gelasten omdat de veroordeelde
zich voor het einde van een proeftijd van 3 (drie} jaren aan een strafbaar feit heeft
schuldig gemaakt;

beveelt dat de tijd die door de verdachte voor de tenuitvoerlegging van deze
uitspraak in verzekering is doorgebracht, bij de tenuitvoerlegging van de opgelegde
gevangenisstraf in mindering wordt gebracht;

Veroordeelt de verdachte tot een geldboete van AfL 35.000, bij gebreke van betaling
en verhaal te vervangen door 120 dagen hechtenis;

Verklaart verbeurd het onder de verdachte in beslag genomen en nog niet
teruggegeven geldbedrag van Afl. 15,000 (vijftienduizend gulden).

7 Proces-verbaal van uitgave privé bankrekeningen A. A, Howell, map 2, p. 619 t/m 621
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Dit vonnis is gewezen door de rechter mr. drs. $ M. van Lieshout, bijgestaan door
mr, F. Kruiswijk, zittingsgriffier, en op 24 maart 2023 in tegenwoordigheid van de
griffier uitgesproken ter openbare terechtzitting van het gerecht in Aruba.
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OPENBAAR MINISTERIE

DAGVAARDING VAN VERDACHTE

parketnummer : P-2021/09307

De officier van justitie te Aruba

dagvaardt

naam . HOWELL

voornamen : Alvin Alfonso

geboren op : 23 november 1972 e Aruba

wonende te : Aruba

adres : Mfﬂl@ﬂ"f?}
om te verschijnen op donderdag 1 september 2022 te 8:30 uur ter terechtzitting
van het Gerecht in Eerste Aanleg te Aruba;

verwijst naar de mededelingen op de laatste bladzijde.
Verdachte wordt ten laste gelegd:

1.

{Primaix)

Verduistering (artikel 2:299 jo. 2:301 jo. 1:116 Sr)

dat hij meermalen, althans eenmaal, in of omstreeks de periode van 7 september 2018 tot en met
maart 2021 te Aruba, tezamen en in vereniging met een ander of anderen, althans alleen, (telkens)
opzettelijk een of meerdere geldbedrag(en) tot een totaalbedrag van Afl. 197404 (of in ieder geval
enig geldbedrag), in elk geval enig(e) goed(eren), dat/die (tefkens) geheel of ten dele toebehoorde(n)
aan Stichting POR, in elk geval (telkens) aan een ander of anderen dan aan verdachte of
medeverdachten, en welk(e) geldbedrag(en) verdachte (telkens) uit hoofde van zijn persoonlijke
dienstbetrekking, als voorzitter van de politieke partij POR. en/of beheerder/bestuurder van Stichting
POR, in elk geval (telkens) anders dan door misdrijf, onder zich had, (telkens) wederrechtelijk zich
heeft toegedigend,

immers heeft’/hebben hij, verdachte Howell en/of medeverdachte(n), met de (voor zakelijke
doeleinden afgegeven) bankpas voorzien van rekeningnummer 6005530190 ten neme van de
Stichting POR (telkens) een of meer (privé)betaling(en) en/of {privé)geldopname(s) gedaan, althans
(telkens) een betaling/overboeking gedaan met geld van de Stichting POR, te weten;

een geldbedrag van (in totaal) Afl. 95.300, giraal overgeboekt vanaf de bankrekening van de
Stichting POR paar de (privé)bankrekening van verdachte Howeil (in een negental
overboekingen) tussen 24 september 2019 tot en met 19 juni 2020;

- een geldbedrag van in totaal Afl. 1.604, giraal overgeboekt (vanaf de bankrekening van de
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Stichting POR) naar verdachte via de bankrekening van Whooz Next Rijschool in tweetal
overboekingen op 31 december 2018 en 20 februari 2019; en

- een geldbedrag van in totaal Afl, 100.500, contant opgenomen (in zesentwintig opnamen) in
de periode tussen 28 mei 2019 tot en met 24 maart 2021,

terwijt deze/die (privé)betaling(en) en/of (privé)geldopname(s), althans deze/die betaling(en),
{telkens) niet was/waren gerelateerd aan de doeleinden van de Stichting POR maar (telkens) ten
gunste van verdachte (en zijn medeverdachte(n)) kwam/kwamen,

althans indien ten aanzien van het vorenstaande geen veroordeling mocht kunnen volgen;

(Subsidiair)

Oplichting (artikel 2:305)

Dat hij meermalen, althans eenmaal, in of omstreeks de periode van 7 september 2018 tot en met
maart 2021 te Aruba, tezamen en in vereniging met een of meer anderen, althans alieen, met het
oogmerk om zich en/of een ander wederrechtelijk te bevoordelen door het aannemen van een valse
hoedanigheid en/of deor listige kunstgrepen en/of door een samenweefsel van verdichisels, het land
Aruba en/of de Stichting POR, aithans een ander, heeft bewogen tot de afgifte van enig goed (een
geldbedrag van in totaal Afl 186.800) en/of het verlenen van een dienst enjof het ter beschikking
stellen van gegevens en/of het aangaan van een schuld, te weten {waaronder),

- een betaling van in totaal Afl. 65.050, (in een drictal gedeelten) giraal (althans enige
betaling) door Stichting POR aan Howell en/of enige medeverdachte(n) uitbetaald, in
verband met een (voorgeschoten) betaling voor een factuur (gedateerd op 31 oktober 2020)
van (t.b.v. het niet bestaande bedrijf) Fonso Advisory:

- een (contante) betaling van in totaal Afl. 18.000 uithetaald door Stichting POR aan
verdachte Howell op 21 september 2020 in verband met een valse of vervalst kwitantie
gedateerd op 16 oktober 2020 van Afl. 18.000 t.b.v. de "Blue is Love Foundation” {een niet
bestaande stichting); en

diverse (contante) betalingen van in totaal Afl. 103.750 uitbetaald door Stichting POR aan
verdachte Howell en/of enige medeverdachte(n), in verband met (negentien) valse en/of
verhoogde facturen van E-Arubiano in de periode tussen 19 september 2019 tot en met 29
maart 2021 (althans in ieder geval een bedrag van in totaal 101 250, althans enig goed),

hebbende hij, verdachte en/of zijn medeverdachte(n), {telkens) met bovenomschreven ocogmerk,
zakelijk weergegeven, valselijk en/of listiglijk en/of bedrieglijk en/of in strijd met de waarheid
hebben gehandeld, waaronder het indienen/overleggen van valse dan wel onjuiste facluren en/of
andere geschriften, waardoor Stichting POR (feitelijk) is bewogen tot betaling (dan wel afgifte) van
geldbedragen dan wel goederen.
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Valsheid in geschrifte (artiket 2:184)

dat hij op een of meer tijdstippen in of omstreeks de periode van 7 september 2018 tot en met 16
april 2021 te Aruba tezamen en in vereniging met een of meer anderen, althans alleen, meermaals,
althans eenmaal, stukken (althans een stuk) valselijk heeft/hebben opgemaakt dan wel vervalst, met
het oogmerk dit/deze als echt en onvervalst te gebruiken of door anderen te laten gebruiken, in ieder
geval opzettelijk valselijk gebruik heeft/hebben gemaakt van een (of meer) valse of vervalste
stuk(ken) (als waren deze echt en onvervalst) zijnde:

- een kwitantie gedateerd op 16 oktober 2020 van Afl. 18.000 ten behoeve van de "Blue is
Love Foundation” (een niet bestaande stichting);

- een factuur met het nummer #26 gedateerd op 31 oktober 2019 (dan wel 31 oktober 2020)
met een bedrag van Afl 68.745,75 t.b.v. Fonso Advisory (cen niet bestaande entiteit);

- een factuur met het nummer #14-674 gedateerd op 1 december 2020 voor een bedrag van Afl.
1.000 t.b,v. Dhr. Lethisia Maduro (een niet bestaand persoon);

een briefl gedateerd op 16 april 2021 met als afzender F.J.L. Boekhoudt namens "E-Arubiano”
met betrekking tot de ontvangen betaling van een bedrag van Afl 22.000; en

- diverse facturen/geschriften van “E-Arubiano" (negentien in totaal), waaronder (i) een
factuur/estimate gedateerd op 19 september 2019 voor bedrag van Aff 22.000 (factuur #15),
(11) een factuur gedateerd op 12 maart 2020 voor een bedrag van Afl 6.250 (factuur #287) en
(i11) een factuur gedateerd op 29 maart 2021 voor een bedrag van Af15.000 (factuur #336),

zijnde cen of meer geschriften die bestemd waren om tot bewijs van enig feit te dienen, bestaande dat
vervalsen telkens uit het opnemen van gefingeerde gegevens en/of bedragen, en dat dat
gebruikmaken bestaande uit (tetkens) hierin dat hij en/of zija medeverdachte(n) voormelde valse
cv/of  vervalste stukken ter onderbouwing enfof verklaring gebruikten van diverse
uifgaven/transacties/contante opnamen van(uit) of door Stichting POR.

ruba, 14 juni 2022

De (\%fﬁcier van Justitie.
mr. B Rethmeier -

)
i

} e

Afscﬁﬁ?g‘t aan raadsman verstrekt op:

e



FEERSTE AANLEG

AKTE VAN HOGER BEROEP

Heden, 24 maart 2023, verscheen ter Griffie van het Gerecht in Eerste Aanleg van Aruba,
mr. D.M. Canwood, die verklaarde bepaaldelijk daartoe gemachtigd te zijn om voor en
namens de verdachte Alvin Alfonso HOWELL hoger beroep in te stellen tegen het
vonnis op 24 maart 2023, uitgesproken door de rechter in bovengemeld gerecht in de
zaak van het Openbaar Ministerie bij dat gerecht tegen HOWELL voornoemd, als
verdachte.

Waarvan is opgemaakt deze akte, die door de comparante en mij, griffier is getekend.
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de griffier.- e de comparante

Gemeenschappelijk Hof van justitle van Aruba, Curagao, St. Maarten en van Bonaire, St. Bustatius en Saba



